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Ansøgning om støtte/Corona-redning til LiteraturHaus i 2020 
 
LiteraturHaus søger om støtte på 303.402 kroner til drift for resten af 2020.  

Støtten skal medvirke til, at LiteraturHaus kan klare sig igennem en periode, hvor 
Covid-19 har umuliggjort det daglige arbejde og dermed fjernet det økonomiske grundlag for 
huset. Støtten skal endvidere sikre en proces, hvor LiteraturHaus i stadigt højere grad er det 
sted, københavnerne tager hen for at blive klogere sammen. Huset et igen ved at indtage en 
naturlig rolle som en central aktør, lokalt og internationalt, for det fysiske møde mellem 
litteratur og publikum.  

Uden støtte risikerer LiteraturHaus at måtte lukke ned, og København vil i så fald miste 
et hus, der er et knudepunkt for litteraturen og er med til at give hele området omkring 
Møllegade på Nørrebro sin særegne identitet. 
 
Baggrund 
Den gamle metodistkirke på Møllegade 7 har siden 1985 været et privat kulturhus og siden 2005 et 
litteraturhus med tysk forbillede, deraf navnet LiteraturHaus.  

Flere hundrede forfattere har læst op i LiteraturHaus. Det er faktisk svært at finde nogen dansk 
forfatter, som ikke har været forbi og bidrage til at give huset sin unikke position i dansk litteratur. 
Derudover har utallige udenlandske forfattere lagt vejen forbi, ikke mindst i forbindelse med den 
årlige internationale poesifestival, som har fundet sted siden 2006.  

Siden november 2018 har LiteraturHaus været ledet af Thorkil Jacobsen. Huset har i denne 
periode oplevet en genopblomstring, og flere end 100 kultur-arrangementer har været afholdt i 2019. 
Nogle af disse har været planlagt af LiteraturHaus alene, og nogle er blevet til  i partnerskaber med en 
lang række eksterne arrangører, herunder Forfatterskolen, Poesiens Hus, Møllegades Boghandel, Ark 
Books, Klang Festival, Copenhagen Jazz Festival, Lindhardt & Ringhof, Forlaget Gladiator, Forlaget 
Kronstork, Teaterforeningen Ordblindt og mange flere.  

I 2019 oprettedes Foreningen LiteraturHaus, der via en crowdfunding-kampagne på få 
måneder fik 84 betalende medlemmer. Foreningen står for de litterære aktiviteter i LiteraturHaus’ 
navn. 

Fra 10. marts 2020 har Covid-19 umuliggjort aktiviteter i LiteraturHaus og dermed fjernet det 
økonomiske grundlag for huset. 
 
Økonomi 



For at LiteraturHaus fortsat kan have den centrale placering på den litterære scene, som vi har brugt 
over et årti på at opbygge, og stadig være en drivende motor i Nørrebros lokalmiljø, har vi akut brug 
for økonomisk støtte. 

Foreningen Literaturhaus søger derfor om støtte på 303.402 kroner for 2020.  
Støtten skal sikre, at LiteraturHaus kan fortsætte med at eksistere. Vi vil med støtten i ryggen 

kunne genoptage at afholde offentlige kulturarrangementer og fortsætte udviklingen mod at blive et 
litteraturhus, hvis ambitionsniveau kan måle sig med litteraturhuse i Oslo, Gøteborg, Hamborg m.fl., og 
et endnu vigtigere knudepunkt for livet på Nørrebro.  

LiteraturHaus har været drevet på private vilkår og finansieret sine aktiviteter ved at fungere 
som forsamlingshus og leje lokaler ud til runde fødselsdage og andre mærkedage. Denne 
forretningsmodel har kun kunnet hænge sammen, fordi huset har været drevet af engagement, og 
utroligt mange frivillige timer er blevet lagt i huset for at få enderne til at mødes. Økonomien har altid 
været meget stram. Modellen har vist sig yderst skrøbelig, og Covid-19 har betydet, at praktisk talt alle 
aktiviteter er aflyst, og omsætningen er faldet til 0 kroner. 

LiteraturHaus har faste tudgifter til el, vand, varme og husleje på 48.000 kroner om måneden. 
Derudover kommer lønninger til leder (deltid) samt fast tilknyttet rengørings- og 
administrationspersonale, i alt 45.000 kroner om måneden, så de samlede faste udgifter er på 93.000 
kroner.  

Det er for nuværende ikke muligt for LiteraturHaus at betale sine faste udgifter, og vi frygter at 
gå konkurs inden for meget kort tid.  

LiteraturHaus har søgt om støtte fra staten under diverse hjælpepakker og budgetterer med at 
modtage denne støtte. Men selv om den støtte skulle blive tildelt, vil den økonomiske model for resten 
af året være uholdbar.  

Der vil gå flere måneder fra hjælpepakkernes ophør i juli 2020, til LiteraturHaus kan være 
oppe på normal drift, fordi både kulturelle og private arrangementer tager tid at planlægge. Vi oplever 
desuden, at vores partnere er meget tilbageholdende. Vi forventer derfor desværre, at vores i forvejen 
pressede økonomi bliver umulig at få til at hænge sammen.  

Det ansøgte beløb, 303.402 kroner, svarer til en dækning af faste udgifter - eksklusiv løn - frem 
til 31. december 2020. En sådan støtte vil sikre, at vi med nogenlunde ro i maven kan fortsætte med at 
drive LiteraturHaus igennem denne udfordrende periode og også i fremtiden være det poetiske 
forsamlingshus for København, som byen fortjener. 

  
LiteraturHaus’ formål 
LiteraturHaus giver rum til udveksling af ideer og historier mellem mennesker. Det er husets 
fundament. Og ud fra den grundidé arrangerer LiteraturHaus oplæsninger, foredrag og samtaler, 
ligesom huset er åbent for koncerter, udstillinger, forestillinger, seminarer, debatter, quiz-aftener mm.  

LiteraturHaus er Københavns poetiske forsamlingshus. Her kan livets små og store 
begivenheder fejres, foreninger kan mødes, og ideer kan blive til virkelighed.  

LiteraturHaus er motoren bag udviklingen af Nørrebros unikke litterære miljø, hvor 
foreninger, butikker, forlag, litterære selskaber m.fl. afholder møder og arrangementer. 

Huset er en synlig ambassadør for litteratur på digitale platforme, herunder sociale medier og 
hjemmesider.  

LiteraturHaus deltager i udveksling og samarbejde med en lang række litterære aktører, både 
lokalt, nationalt og internationalt. 

De fysiske rammer med den højloftede sal i kirkerummet og den intime café i kælderen er med 
til at skabe en unik atmosfære til husets mange arrangementer, og Foreningen LiteraturHaus ønsker at 
vedblive at lægge vores aktiviteter i disse rammer, så længe det kan lade sig gøre.  



Foreningens virke er med til at understøtte eksistensen af huset LiteraturHaus og Møllegade 
som et epicenter for litteratur og det hyggelige mødested for nysgerrige københavnere. 

LiteraturHaus drives ud fra tre kerneværdier: Nysgerrighed, engagement og omsorg. Vi er 
konstant interesserede i at få ny indsigt, vi er drevet af lysten til at skabe noget unikt og bidrage 
positivt til samfundet omkring os. Det er afgørende for foreningen LiteraturHaus, at disse værdier 
forplanter sig i alle processer - lige fra affaldssortering og økologi til programlægning og 
partnerskaber. Bæredygtighed er derigennem en naturlig prioritet for LiteraturHaus.  

 
Aktiviteter i 2019 og 2020 
LiteraturHaus har lagt vægge til flere end 100 kulturarrangementer i 2019.  

Derudover fungerer LiteraturHaus som et forsamlingshus for Nørrebro, og adskillige 
beboerforeninger afholder deres møder i LiteraturHaus, ligesom mange vælger at benytte lokalerne til 
at fejre livets store begivenheder. Den lokale forankring er vigtig for LiteraturHaus. Vi er Nørrebros 
poetiske forsamlingshus. 

Huset har endvidere gennemgået en løbende renovering i 2019, så væggene i dag er nymalede, 
lysindfaldet er forbedret, tagrender og afløb er repareret og fjernvarmen samt udluftning forbedret.  

 
Konkrete initiativer, arrangementer og tiltag fra 2019 og 2020: 

- Koncerter  i samarbejde med eksterne arrangører, herunder en række Brecht-fortolkninger, en 
koncertrække med Mads Elung og Tore Leifer og mange flere.  

- Oplæsninger og receptioner. Asta Olivia Nordenhof, Søren Ulrik Thomsen, Theis Ørntoft, 
Suzanne Brøgger, Tine Høeg, Maren Uthaug og mange, mange flere forfattere har i 2019 læst op 
på LiteraturHaus. Flere forlag har valgt at benytte LiteraturHaus til oplæsninger, receptioner 
og præsentationer af nye udgivelser. 

- Teateropsætninger. I 2019 opsatte fire uafhængige teatergrupper forestillinger på 
LiteraturHaus.  

- Sommertid - Københavns Internationale Poesifestival.  Tre dage med oplæsninger, 
debatter, fællessang og læsninger i selskab med nogle af verdens mest toneangivende digtere. 
Festivalen blev pga. cornavirussen aflyst i den oprindeligt planlagte form som et fysisk 
arrangement, men i stedet afholdt digitalt fra 26. marts til 3. april 2020. Den digitale festival 
bød blandt andet på oplæsninger fra digterne, podcasts og præsentation af de digte, der var 
blevet oversat i forbindelse med festivalen, som ikke tidligere har været oversat til dansk. På 
den måde fik vi samtidig skabt  en digital læringsplatform med poesi, som fortsat kan bruges 
af skolelærere, der har brug for digitale ressourcer til online-undervisning.  

- Indgået partnerskaber med danske og internationale aktører,  heriblandt Berlins og 
Rotterdams poesifesival, Versopolis (EUs officielle program for poesifestivaller), Poesiens hus, 
Albertslund biblioteker, Kbh Læser, m.fl. 

- Deltagelse i Berlins poesifestivals seminarer samt Versopolis’ seminarer  og 
repræsenterer derigennem dansk poesi i Europa.  

- Festivalen Lyse Nætter  – en årlig festival for nordisk litteratur, med fokus på nye navne og 
nye tendenser. I samarbejde med Ark Books og Møllegades Boghandel.  

- Ugentlig skriveskole i samarbejde med Nyt Forum for Skrift under ledelse af Duncan Wiese. 
- Festlokale for flere end 35 private fejringer af mærkedage. 
- Samlingssted  for de nærliggende beboerforeninger m.fl. 
- Jazz Festival Copenhagen - en uge med koncerter, herunder koncerter med poesi og jazz. 
- Oplæsningsrækken ‘Det litterære miljø’ - månedlige oplæsinger med nogle af landets mest 

interessante forfattere i partnerskab med forlaget Kronstork.  



- Generalforsamlinger, debatter, oplæsninger mm.  fra flere litterære selskaber, herunder 
Edgar Allan Poe-selskabet og Karin Michaelis-selskabet.  

- Den månedlige søndags-matiné ‘Cohen-søndage’ , hvor et panel diskuterer poesi, tro og 
eksistens med udgangspunkt i Leonard Cohens plader. 

- Seminarer . Arrangører som Power of Women Festival, Demokrati i Europa 
Oplysningsforbundet,Tænketanken Tora og mange flere havde arrangementer i LiteraturHaus. 

 
Visioner for fremtidens LiteraturHaus 
Det er LiteraturHaus’ ønske at skabe det sted, københavnerne tager hen for at blive klogere sammen. 
Vi vil skabe et åbent, levende og demokratisk hus, der bobler af liv fra morgen til aften, og det er her, 
du tager hen for at få en unik oplevelse, du ikke kan finde andre steder. 

Huset skal være det naturlige mødested for alle litteraturens aktører samt et stort nysgerrigt 
publikum. Arrangementernes ambitionsniveau skal tåle sammenligning med de bedste internationale 
litteraturhuse, uden at huset af den grund må miste den græsrodsfornemmelse og lokale forankring, 
som er en del af LiteraturHaus’ dna.  
 
Helt konkret har vi nogle nye projekter på tegnebrættet, der skal supplere de igangværende 
aktiviteter:  

- LiteraturHaus vil fra 2021 via sin hjemmeside og sociale medier udgive et online litterært 
magasin med podcasts (baseret på liveoptagelser fra events), litterære anbefalinger og essays. 

- Et kontorfællesskab for skrivende, studerende og freelancere, der som medlemmer af 
foreningen kan få billig adgang til husets faciliteter. 

- Foreningen vil afholde fire månedlige oplæsninger under hver sit tema: ‘Det litterære miljø’ 
(ny, dansk litteratur), ‘De brølende 20’ere’, ‘Jysk invasion’ og ‘LiteraturHaus’ bogklub’ 

- Læseklub - hver måned vil vi vælge en ny bog, læser og debattere den via sociale medier. 
Efterfølgende vil der være et arrangement med forfatteren med mulighed for spørgsmål og 
debat. Vi ønsker i den forbindelse at etablere samarbejde med en eller flere boghandlere, hvor 
månedens udvalgte bog vil kunne købes med rabat. Samtalerne i forbindelse med 
forfatterarrangementerne vil blive optaget og udgivet som podcast.  

- En debatrække om næstekærlighed i det 21. århundrede.  
- Fredagstalks hver uge med deltagelse af forskere og aktuelle forfattere – et format vi har lyst til 

at undersøge som en måde at skabe et møde mellem videnskab og kunst og aktualisere begge i 
samtiden. Arrangementerne vil bestå af oplæg fra forskere, der vil præsentere den nyeste 
forskning på en inspirerende måde indenfor en bred vifte af områder og på den måde skabe 
møder mellem kunsten og videnskaben.  

 
Ønskes mere information om visionerne for fremtidens LiteraturHaus, kan et større visionsdokument 
rekvireres ved henvendelse til LiteraturHaus. 
 
 
Mvh 
 
 
 
Thorkil Jacobsen 
Leder af LiteraturHaus  
  



 


